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Giriş 
İçinde bulunduğumuz teknoloji çağında, birçok internet 

kullanıcısı için sosyal ağlar günlük hayatın vazgeçilmez bir parçası 
haline gelmiştir. Öyle ki, her biri kullanım amacı ve içerik 
bakımından birbirinden farklı deneyimler sunan sosyal ağlar, 
hemen her yaş grubundan kullanıcının uzun zaman geçirdikleri 
elektronik platformlar haline gelmiştir (Ellison, Steinfield ve 
Lampe, 2007; Powell, 2009). Araştırma şirketi eMarketer 
tarafından yayınlanan rapora göre, 2017 yılında toplam dünya 

nüfusunun 1/3’ünün, en az bir sosyal ağda aktif üyeliği 
bulunmaktadır (eMarketer, 2018). Dijital pazarlama ajansı We Are 
Social’ın Hootsuite işbirliği ile hazırladığı rapora göre ise, 2018 yılı 
itibariyle aylık kullanıcı sayıları, Facebook 2 milyar, Whatsapp 1,3 
milyar, WeChat 980 milyon ve Instagram 800 milyon olarak 
belirlenmiştir (Kemp, 2018). Bu istatistiklerden de anlaşılacağı 
üzere, sosyal ağlar, belki de tarih boyunca uluslararası ölçekte hiçbir 
ürünün kazanamadığı tanınırlık ve kullanım oranına sahiptir.  

Sosyal medyanın önemli unsurlarından biri olan sosyal ağların 
özelliklerinin gelişmesi ve kullanım alanlarının yaygınlaşması, 

Özet 
Mobil sosyal ağlar (MSN) günümüzde giderek daha popüler hale gelmekte, farklı kullanıcı ve platformların etkileşimleri, 
bilgi dağılımını ve ağ gelişimini anormal bir hıza ulaştırmakla kalmayıp farklı davranış biçimlerini de ortaya çıkarmaktadır. 
Ortaya çıkan bu paradigma, araştırmacılar için yeni araştırma alanları sunmaktadır. Bu araştırmaların literatürdeki 
yansımalarını incelemeyi amaçlayan bu çalışma, bilimetrik analizler yoluyla MSN alanındaki yayınların güncel gelişimini ve 
eğilimlerini değerlendirmekte ve akademik karakteristiklerini ortaya çıkarmaktadır. Çalışmada, 2000-2018 yılları arasında, 
Web of Science veritabanında, mobil sosyal ağlar ile ilgili yayınlanmış 314 araştırma makalesi incelenmiştir. Analiz 
kapsamında, ülkelerin, dergilerin, yazarların ve araştırma kurumlarının üretkenliğini ve araştırma performansını 
değerlendirmek için çeşitli yayın özellikleri kullanılmıştır. Elde edilen bulgular ışığında, bu çalışmanın araştırmacılar ve 
uygulayıcılar için yararlı bilgiler sunduğu ve gelecekteki çalışmalara da yön verebileceği düşünülmektedir.  
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bireylerden toplumlara birçok değişime yol açmaktadır. Örneğin, 
2000’li yıllara kadar siyasi kampanyalarda iletişim aracı olarak 
radyo, gazete ve televizyonlar kullanılırken, günümüzde, sosyal 
medya ve sosyal ağlar başlıca tercih edilen siyasal iletişim araçları 
içerisine girmiştirler. Özellikle son birkaç yıl içerisinde yaşanan 
Arap Baharı, Gezi olayları, Brexit, Amerika Birleşik Devletleri 
(ABD) başkanlık seçimi gibi siyasi ve toplumsal olaylarda, sosyal 
ağların kitlelerin kararını etkilemede ve onları yönlendirmede 
etkin bir rol oynadığı somut bir şekilde görülmüştür. Özellikle, 
Tunus’ta başlayıp kısa zamanda Arap coğrafyasında yer alan birçok 
ülkeyi etkisi altına alan Arap baharı sürecinde, toplumun sosyal 
medya aracılığı ile bilgi alması ve gelişmelerden haberdar olması, 
halk hareketlerinin doruk noktasına ulaşmasını ve birçok farklı 
kesim tarafından destek görmesini sağlamıştır (Kınık, 2012:94). 
Sosyal medya ve sosyal ağların kitleler üzerindeki etkisi ve harekete 
geçirici gücüne dair en somut örneklerden biri olan bu olay 
sonrasında, dünyanın farklı coğrafyalarında ve toplumlarında 
yaşanan benzer olaylarda da sosyal ağların yoğun kullanımı dikkat 
çekmiştir. Bu platformlar bir anlamda temsil edilmeyenlerin kendi 
oluşturdukları gündemi yayabildikleri ve coğrafi engelleri aşarak 
kısa zamanda kendileri gibi düşünenler ile örgütlenebildikleri sanal 
alanlar haline gelmiştir (Karagöz, 2013). Bu durum söz konusu 
platformların kullanım alanının ne kadar geniş olduğunu 
yansıtmakla birlikte, kuşkusuz sosyal ağların kullanımının öncelikli 
amacı, sanal ortamda kullanıcıların çeşitli bilgiler (fotoğraf, yaş, 
hobi vb.) ile kendilerini tanıtmaları, aynı ortamda bulunan başka 
kullanıcılarla iletişim kurmaları ve yeni arkadaşlıklar edinmeleri, 
beğendikleri ya da kendi oluşturdukları içerikleri (fotoğraf, video, 
makale vb.) paylaşmaları ve bunu yaparken çeşitli gereksinimlerini 
(sosyalleşme, eğlenme, öğrenme vb.) karşılamalarıdır (Wang vd., 
2010). Nitekim yine Arap Baharı örneği incelendiğinde, bölgedeki 
kullanıcıların önceleri politik ve vatandaşlık görev ve 
sorumlulukları ile ilgili sosyal ağlardaki paylaşımlarının, sonraki 
süreçlerde sosyal ve eğlence içerikli paylaşımlara doğru kaydığı 
görülmüştür (Salem ve Mourtada, 2012).  

Sosyal ağların anlatılan bütün bu özelliklerinden ötürü artık 
birçok mobil cihazın varsayılan uygulamaları arasında çeşitli sosyal 
ağ uygulamaları (Facebook, Instagram vb.) yer almaktadır. Bunun 
en büyük sebeplerinden biri de kuşkusuz mobil cihazların birçok 
insanın günlük hayatlarında 7/24 yanlarında bulunması ve zaman/
mekan bağımsız bir şekilde internete bağlanabilmeleridir. Dünya 
nüfusunun üçte ikisinin cep telefonunana sahip olduğu ve bu 
cihazların yarısının akıllı olarak nitelendirildiği düşünüldüğünde, 
bu cihazların bankacılıktan alışverişe birçok alanda kullanımının 
giderek yaygınlaşacağı öngörülmektedir (Kemp, 2018). Son birkaç 
senede farklı kategorilerdeki (e-ticaret, sosyal medya vb.) birçok 
web sitesinin ziyaret trafiği ağırlıklı olarak mobil kanallardan 
gelmeye başlamıştır. Sosyal ağlar da, kullanıcıların mobil 
cihazlarında sıklıkla kullandığı platformlar arasındadır. Araştırma 
şirketi comScore’un yayınladığı rapora göre, sosyal ağlara erişmek 
için kullanıcılar ağırlıklı olarak mobil cihazları kullanmaktadır. 
Aynı raporda, kullanıcıların mobil cihazlarda yaptıkları en sık 
aktivitenin sosyal ağlara girmek olduğu ve sosyal ağlara mobil 
cihazlardan erişim sağladıklarında, masaüstünden bağlandıkları 
dönemden çok daha fazla zaman harcadıkları belirtilmiştir. Bu 
ilgiye kayıtsız kalmayan birçok girişimci ve şirket de sosyal ağ 
dinamiğine uygun olarak mobil platformlara özel uygulamalar 
geliştirmiş; mobil teknolojilerin sunmuş olduğu eşsiz avantajları 
(zaman/mekan bağımsız erişim, konum bilgisi sağlama vb.) 
uygulamalarına entegre etmiştir. Sonuç olarak, bu durum mobil 

sosyal ağ adı verilen yeni bir olgunun ortaya çıkmasına neden 
olmuştur (comScore, 2018). 

Mobil sosyal ağlar, bireylere, belirli kişisel bilgilere (e-posta, 
telefon numarası, resim, video vb.) sahip profiller oluşturmalarını, 
yeni arkadaşlar bulmalarını veya başkaları tarafından 
farkedilmelerini sağlamak amacıyla mobil cihazları üzerinden 
eriştikleri hizmetlerdir (Quan‐Haase ve Young, 2014). Gün 
geçtikçe sayıları artan mobil sosyal ağların bir kısmı (Foursquare, 
WhatsApp vb.) sadece mobil platformlara özel geliştirilmiş olup, 
çalışma mantığı mobil teknolojilere dayalı iken, bir kısmı ise daha 
önce web ortamında varolan bir hizmetin (Facebook, Twitter vb.) 
mobil uygulama ve mobil siteye dönüştürülmüş halidir. Kullanım 
alanı ve hitap ettiği kitle çok geniş olan mobil sosyal ağlar; Mao vd. 
(2017:6) tarafından, konum tabanlı, yakınlık tabanlı, katılımcılı 
algılama ve araç sosyal ağları olmak üzere dörde ayrılmıştır. 
Uygulamaların kullanım amacı ve çalışma prensiplerine göre 
yapılan bu sınıflandırma, günümüzde aktif olarak kullanılan birçok 
mobil sosyal ağı kapsamaktadır.  

Kısa zamanda birçok insanın benimseyip kullanmaya başladığı 
platformlar haline gelen mobil sosyal ağlar (Lin ve Lu, 2015), son 
yıllarda farklı disiplinlerden çok sayıda araştırmacının dikkatini 
çekmektedir. Bu durum, mobil sosyal ağları farklı perspektiflerden 
inceleyen birçok akademik çalışmanın ortaya çıkmasına ve konuyla 
ilgili literatürün hızlı bir şekilde büyümesine yol açmaktadır. 
Ancak mobil sosyal ağlar ile ilgili gün geçtikçe artan akademik 
yayına karşın, henüz literatüre ilişkin genel çerçeveyi araştıran bir 
çalışma gerçekleştirilmemiştir. Bu alanda yapılagelen çalışmaları, 
makro ve analitik bir bakış açısı ile nicel analizlerin desteğiyle 
kapsamlı bir çerçevede sunmayı hedefleyen bu çalışma bilimetri 
metodolojisini benimsemiştir. Bu bağlamda, ilgili literatürün 
mevcut durumu ve yıllar içindeki konu eğilimleri özet 
istatistiklerle, metin analitiği ve ağ analizleriyle ortaya 
konulmuştur. Araştırmanın veri kaynağını Web of Science veri 
tabanında bulunan ve belirli indekslerce taranan dergilerde 
yayınlanan, 2000-2018 yılları arasında üretilmiş araştırma 
makaleleri oluşturmaktadır. Analizler sonucunda elde edilen 
bulgular ışığında, mobil sosyal ağ konusunda en aktif, üniversite, 
araştırmacı, en fazla atıf alan çalışmalar, en fazla yayın yapmış 
dergiler, en fazla fon sağlamış kurum ve kuruluşlar ortaya 
konulmaktadır. Bilimetrik analizlerin öncesinde, ilgili literatürde 
ilk göze çarpan çalışmalar derlenerek konunun genel çerçevesi 
çizilmiştir. Çalışmanın bulgularının, konuya ilişkin literatürün 
seyrini sistematik olarak ortaya koyması açısından, mobil sosyal 
ağlar konusuna ilgi duyan araştırmacıların gelecekteki 
çalışmalarında başvurabilecekleri bir kaynak oluşturacağı 
düşünülmektedir. 

Mobil Sosyal Ağ Türleri 
Mobil sosyal ağ kavramı, kullanıcıların herhangi bir mobil 

cihaz kullanarak birbirleriyle bağlantı kurup çeşitli aktivitelerde 
(sohbet etmek, resim paylaşmak vb.) bulundukları sanal sosyal 
ortamları ifade etmektedir (Turban, King, Whiteside ve Outland, 
2017:54).  21. yüzyılın en dikkat çeken fenomenleri arasında yer 
alan mobil uygulamalar ve sosyal ağların, kısa süre içerisinde 
birbiriyle etkileşiminin çok daha artacağı bir ölçüde kaçınılmazdır 
(Bellavista vd., 2013:438). Günümüzde dünya nüfusunun 
yarısından fazlası en az bir adet akıllı telefon kullanmakta ve iki 
buçuk milyardan fazla kişi mobil cihazları üzerinden herhangi bir 
sosyal ağı ziyaret etmektedir. Ziyaret edilen bu platformlarda 
harcanan zaman ise internette harcanan zamanın önemli bir 
kısmını oluşturmaktadır (comScore, 2017). Mobil teknolojilerin 
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sosyal ilişkilerde bu kadar yoğun kullanılması da sosyal hayata 
yönelik mobil tabanlı birçok girişimin ortaya çıkmasına neden 
olmuştur. Özellikle App store, Google Play gibi popüler uygulama 
marketlerinde, mobil cihazlarda kullanılmak üzere sunulan birçok 
uygulama, kısa sürede geniş kitlelere ulaşmış ve geliştiricilerine 
yüksek maddi kazançlar sağlamıştır. Bu çalışmada günümüzde 
mobil platformlara yönelik sosyal ağ türündeki uygulamalar dört 
kategori altında sınıflandırılmıştır. 

Geleneksel sosyal ağ siteleri kapsamındaki mobil sosyal 
ağlar 

Mobil cihaz sayısının artması ve artık birçok kullanıcının 
internete girmek için ağırlıklı olarak mobil cihazları kullanması 
sebebiyle birçok sosyal ağ sitesi, web’de içerdiği özelliklerin aynısını 
hatta daha fazlasını mobil sitelerinde veya mobil uygulamalarında 
sunmaktadırlar. Akıllı mobil cihazların, kullanıcıların neredeyse 
7/24 yanında olması, coğrafi konumlarından beğenilerine kadar 
geniş yelpazede veri toplamaya olanak tanıması, sosyal ağ 
şirketlerinin mobil platformlara yönelik iştahını kabartmaktadır. 
Örneğin, henüz akıllı mobil cihazların ve mobil internetin 
günümüzdeki kadar yaygınlaşmadığı dönemde ortaya çıkan 
Facebook, Twitter, LinkedIn gibi sosyal ağların hepsi artık farklı 
işletim sistemlerinde (Android, iOS vb.) çalışabilen mobil 
uygulamalara ve sitelere sahiptir. Hatta bu ağlara mobil cihazlar 
üzerinden bağlanan kullanıcı sayısı hâlihazırda bilgisayarlar 
üzerinden bağlanan kullanıcı sayısını geride bırakmıştır (Kemp, 
2018). Ayrıca Facebook, Twitter, LinkedIn gibi şirketler mevcut 
mobil uygulamalarının, geniş bant genişliğinde internete erişimi 
olmayan ve düşük donanımlı mobil cihazlara sahip kullanıcılar 
tarafından da kullanılması için lite adı verilen hafif sürümlerini de 
geliştirmişlerdir (örn. Facebook Lite, Twitter Lite, LinkedIn Lite). 
Sonuç olarak, geleneksel olarak nitelendirilen web tabanlı olarak 
geliştirilmiş sosyal ağ sitelerinin mobil cihazlara yönelik 
geliştirdikleri uygulamalar ve siteler bu sosyal ağ sınıfına 
girmektedirler.  

Konum bazlı mobil sosyal ağlar 
Günümüzde Küresel Konumlama Sistemi (GPS), dijital ayak 

izi veya kullanıcı bildirimleri gibi yöntemler kullanılarak, bir mobil 
cihaz kullanıcısının konumu kolayca bulunabilmektedir (Mao vd., 
2017). Elde edilen bu veri temelinde geliştirilen konum bazlı 
mobil sosyal ağlar, kullanıcıların kişisel bilgilerinin yanı sıra 
bulundukları konumu da bağlantılarıyla veya servisin diğer 
kullanıcılarıyla paylaşmaları mantığı üzerine kuruludur (Şahan, 
2013). Konum bazlı mobil sosyal ağ uygulamalarının birçok farklı 
türü olmakla birlikte dünya genelinde yaygın olarak kullanılanların 
başında Foursqure, Facebook Places ve GyPSii isimli uygulamalar 
gelmektedir (Akhtar vd., 2015; Scellato, 2012). Bu hizmetler temel 
olarak kullanıcıların belirli bir coğrafi konumdaki varlıklarını, akıllı 
mobil cihazlarındaki konum bilgisi özelliği ile belirleyerek, 
kullanıcının gizlilik ayarlarına göre diledikleri gibi başkalarıyla 
paylaşmalarını sağlamaktadır (Chorley, Whiteaker ve Allen, 
2015:46 ). Lokasyon bazlı sosyal ağları kullanmak isteyenler, diğer 
sosyal ağlarda (Facebook, vkontakte vb.) oluşturdukları hesaplar ile 
sisteme giriş yapabildikleri gibi isterlerse yeni bir kullanıcı olarak 
demografik ve kişisel bilgilerininin (yaş, cinsiyet, isim vb. ) yer 
aldığı, platforma özel yeni bir profilde oluşturabilirler. Günümüzde 
lokasyon bazlı sosyal uygulamalar sadece kullanıcılar arası sosyal 
ilişkilere katkı ile sınırlı kalmayıp, tüketiciler ve işletmeleri 
birbiriyle buluşturmak ve aralarında güçlü bir ilişki kurmak için 

ucuz, hızlı ve etkili yollar sunmaktadır (Pagani ve Malacarne, 
2017:136).  

Fiziksel yakınlık bazlı mobil sosyal ağlar 
Fiziksel yakınlık bazlı mobil sosyal ağlar, sosyal ilişkide 

bulunabilecek kişileri belirmede birincil kriter olarak coğrafi 
yakınlığı kullanmaktadırlar (Mao vd., 2017). Geleneksel web 
tabanlı sosyal ağların aksine, fiziksel yakınlık bazlı çalışan 
uygulamalar stadyumlar, parklar, tren istasyonları gibi kalabalık 
alanlarda sanal iletişimden ziyade somut ve yüz yüze sosyal 
etkileşime daha çok olanak sağlar (Zhang vd., 2013:656). GPS, 
NFS, Bluetooh ve WiFi Direct gibi yöntemlerle yakınlık ölçümü 
ve iletişimi sağlayan bu tür uygulamaların en popülerleri Fire Chat, 
Badoo, WeChat ’t ir (Mao vd., 2017). Anonim profi l 
oluşturabilmeye ve internete gerek olmadan iletişim kurmaya 
imkan tanıyan bu tip uygulamalar, farklı amaçlar ve koşullarda 
kullanım için tercih edilmektedir. Örneğin 2014 yılında Irak 
hükümetinin interneti kısıtlamasıyla, bu ülke vatandaşları dijital 
iletişim kanallarını açık tutmak amacıyla Firechat uygulamasını 
tercih etmiş ve ülkelerinde bu uygulamayı popüler hale 
getirmişlerdir. Hong Kong vatandaşları da benzer politik 
sorunlarla karşılaşınca yine bu uygulamayı kullanmışlardır (Hsiao, 
Chang ve Tang, 2016). Coğrafi olarak yakın konumda bulunan 
kişilerle tanışmak amacıyla da kullanılan fiziksel yakınlık bazlı 
sosyal ağların kullanımı gittikçe yaygınlaşmaktadır.  

Anlık mesajlaşma amaçlı mobil sosyal ağlar 
Anlık mesajlaşma, elektronik cihazlar (bilgisayar, mobil 

cihazlar vb.) üzerinden internet teknolojisi aracılığıyla hızlı bir 
şekilde gerçekleştirilen mesajlaşma şeklidir. Günümüzde en çok 
kullanılan iletişim araçları arasında yer alan anlık mesajlaşma 
yazılımlarının, diğer mesajlaşma servislerinden (SMS, MMS vb.) 
ayrıldığı temel nokta mesaj iletişiminde benimsediği prensiplerdir. 
Birçok anlık mesajlaşma sistemi kendi gerçek zamanlı iletişim 
protokollerini oluşturmuş olup, bunlar ağırlıklı olarak XMPP 
protokol altyapısını kullanmaktadır (Saint-Andre, 2011). 
Kullanıcılara internet bağlantısı kullanarak ücretsiz olarak 
mesajlaşma, sesli ve görüntülü arama yapma, konum bildirimi, 
fotoğraf ve video paylaşma olanağı sağlayabilen anlık mesajlaşma 
uygulamaları, son yıllarda önemli bir sosyal medya platformu 
haline gelmiştir (Lien, Cao ve Zhou, 2017). Comscore (2017)’un 
yayınladığı global mobil raporuna göre, dünya genelinde en yaygın 
olarak kullanılan anlık mesajlaşma hizmetlerinin WeChat, 
WhatsApp ve Facebook Messenger’dır. Özellikle mobil cihazlarda 
kullanımı çok yaygın olan anlık mesajlaşma uygulamaları, telefon 
rehberinde kayıtlı olan kişilere ulaşmayı kolaylaştırmaktadır. Aynı 
zamanda bu uygulamalar gerçek zamanlı bir iletişim aracı olarak 
zengin içerikleriyle öne çıkmaktadırlar. Kullanıcılara tek çatı 
altında grup sohbeti, oyun oynama, para transferi, müzik dinleme 
gibi farklı aktiviteler sunabilen mobil anlık mesajlaşma 
uygulamaları, telekomünikasyon operatörleri tarafından sunulan 
kısa mesaj servisinden (SMS) çok daha fazla özellik 
barındırmaktadır (Oghuma vd., 2015:659). Bütün bu 
özelliklerinden ötürü son yıllarda mobil cihazlarda en çok 
kullanılan uygulamalar arasında mobil anlık mesajlaşma 
uygulamaları yer almaktadır. 

Yöntem 
Çalışma kapsamında 11.04.2018 tarihinde “mobil* social 

network*” anahtar kelimeleri Web of Science veri tabanı üzerinde 
gerçekleştirilen konu taraması sonucu 2000-2018 yılları arasında 
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gerçekleştirilen toplam 420 araştırma makalesine ulaşılmıştır. 
Konuyla ilişkili olmayan çalışmaları çıkarmak ve örneklemi daha 
tutarlı hale getirmek amacıyla bulunan tüm çalışmalar iki alan 
uzmanı tarafından incelenmiş, dolayısıyla çift-kontrol (double-
check) süreci işletilmiştir. Uzmanların makalelerin konuyla ilgili 
olup olmadıklarına karar vermesi için çalışmanın başlığı, özeti ve 
kullanılan anahtar kelimelerin görüntülendiği web tabanlı bir sayfa 
tasarlanmıştır. Uzmanlar, sağlanan bu bilgilere göre bir karara 
varamaz ise arama motorları aracılığı ile çalışmanın kendisini 
okuyarak net bir karara ulaşmıştır. Uzman görüşlerinden yola 
çıkılarak yapılan filtre işlemi sonrasında SCI-EXPANDED, SSCI, 
A&HCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI indekslerinde yer alan 
toplam 314 makale araştırmanın veri setini oluşturmaktadır. Bu 
makaleler, makalenin yayınlandığı dergi ismi, makalenin yazarları, 
makalenin yazar sayısı, yazarların çalıştığı kurumlar, makalenin 
konusu, araştırmayı destekleyen kurumlar ve anahtar kelimeler gibi 
nitelikler ve boyutlar kapsamında incelenmiştir. Ön incelemeler ve 
analizler için Hypertext Preprocessor(PHP) ve yapılandırılmış 
sorgu dili (SQL) ile VOSviewer (Van Eck ve Waltman, 2013) 
yazılım ortamından yararlanılmıştır. 

Tablo 1. Yıllara Göre Alanla İlgili Yayınlanan Makale Dağılımı. 

  

Bulgular ve Tartışma 
Analiz sonucunda, yıllara göre oluşan makale sayılarındaki 

dağılım Tablo 1’de görülmektedir. Buna göre, yayın konusunda 
2016 ve 2017 yılları tüm zamanların en üretken yılları olmakla 
birlikte, genelde alana yönelik ilginin artmasına dayalı beklentileri 
karşılayan bir yayın artışı söz konusudur. Tablo 1 incelendiğinde, 
2010 ve sonrasında mobil sosyal ağlar üzerine gerçekleştirilen 
yayınların parabolik bir şekilde arttığı görülmektedir. Bu durumun 
birkaç sebebi olabilir. İlk olarak Twitter’ın mobil uygulamasını 
2010 yılında devreye alması, WhatsApp, Instagram gibi mobil 
cihazlarda çok popüler hale gelen yazılımların yine 2010 yılında 
ortaya çıkması, bu tarihten itibaren artan yayın sayısının bir sebebi 
olabilir. Snapchat ve WeChat gibi benzer yazılımlarında 2011’de 
ortaya çıkması, özellikle 2012 ve sonrasında akademik çalışma 
sayısındaki artışın sebeplerinden biri olarak görülebilir. Ayrıca, 
mobil cihaz sayısının artışına paralel olarak mobil sosyal ağ 
uygulamalarının çeşitlenmesi; bazı kurumların bünyesinde iletişim 
kanalı olarak mobil sosyal ağları kullanması, araştırmacıların bu 
alana ilgi duymasının nedenlerinden biri olabilir. Buna ek olarak, 
Tablo 1’deki istatistikler, 2010 yılında gerçekleşen Arap baharı ile 
birlikte sosyal ağlar üzerine olan çalışmalara ilginin arttığını öne 
süren çalışmaları doğrular niteliktedir (Topak, 2014; Akbıyık ve 
Öztürk, 2013; Salem, ve Mourtada, 2012). Son olarak 314 eser için 
eser başına düşen ortalama atıf sayısı 10,73 iken h-indeks 
değerinin 32 olduğu görülmektedir. Tüm zamanlarda alınan 
toplam atıf sayısı ise 3370 olup, çalışmaların kendilerine verdikleri 
atıflar hariç toplam 3020 atıf mevcuttur. Bu istatistikler, bu konuda 
yapılan araştırmaların yoğunluğuna işaret etmektedir. 

Literatüre beş ve üzerinde eser ile katkı sağlayan yazarlar, 
üretmiş oldukları makale sayısı ile birlikte Tablo 2’de sunulmuştur. 
Çalışmanın veri setini oluşturan 314 araştırma makalesi ise, toplam 
863 farklı araştırmacı tarafından üretilmiştir.  

Tablo 2. Literatüre Beş ve Üzerinde Makale ile Katkıda Bulunmuş Yazarlar. 

  

Mobil sosyal ağlar literatürüne beşten fazla makale katkısında 
bulunan ülkeler, bu ülkelerden çıkan makale sayıları ve ürettikleri 
makalelerin toplam makalelere oranı Tablo 3’te sunulmuştur. Bu 
verilere göre, konuya ilişkin literatüre en fazla katkı veren ilk üç 
ülke Çin, ABD ve Güney Kore’dir. Alandaki çalışmaların büyük 
kısmı bu üç ülkedeki araştırmacılar tarafından gerçekleştirmiştir 
(%88,84). Çin, ABD ve Güney Kore’nin yayın sayısının bu kadar 
yüksek olmasının birkaç sebebi olabilir. Öncelikle bu üç ülkede, 
kendi ülkelerinde geliştirilen ve kısa sürede milyonlarca 
uluslararası kullanıcıya ulaşan mobil sosyal ağlara sahiptirler. 
Örneğin ABD’de geliştirilen WhatsApp, Çin’de geliştirilen 
WeChat ve Güney Kore’de geliştirilen Kakao Talk birçok ülkede 
yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu ülkelerin araştırmacıları, ilk 
olarak kendi ülkelerinde popülerleşen bu uygulamalardan dolayı 
konuya diğer araştırmacılardan daha hızlı ve daha çok ilgi duymuş 
olabilirler. Bilgisayar bilimleri, insan bilgisayar etkileşimi, yönetim 
bilişim sistemleri, psikoloji gibi sosyal ağları farklı perspektiflerden 
inceleyebilecek bölümlerin bu ülkelerde fazla sayıda bulunması 
yayın sayısının yüksek olmasının başka bir sebebi olabilir. Ayrıca 
bu ülkelerde misafir araştırmacı olarak çok sayıda kişinin görev 
yapması da yayın sayısını arttıran bir unsur olabilir.  

Tablo 3. Literatüre Beş ve Üzerinde Makale ile Katkı Sağlayan Ülkeler. 

  

Şekil 1’de çalışmada ele alınan veri seti içindeki yayınlardan 
ortak yazarlı olanların ve ülkelerinin yıllara göre çalışma 
yoğunlukları gösterilmiştir. Ortak yazar lar ın ülkeler i 
incelendiğinde ilginç bulgular ile karşılaşılmaktadır. Örneğin İran 
ve Kanada’nın birbiriyle etkileşim içerisinde olduğu ve İran’lı 
araştırmacıların mobil sosyal ağlara son yıllarda ilgi duyduğu 
görülmektedir. ICQ, Viber gibi sosyal uygulamaların ortaya çıktığı 
İsrail’de de araştırmacıların mobil sosyal ağlara ilgi duyduğu ve 
ABD’li araştırmacılar ile beraber çalıştığı görülmektedir. Son 
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olarak Arap Baharı’nın ilk akla gelen ülkelerinden biri olan 
Mısır’da da araştırmacıların mobil sosyal ağlar ile ilgili farklı 
ülkelerden araştırmacılar beraber çalıştığı görülmektedir. Bu 
durum, alandaki araştırmacıların ortak çalışma eğiliminde 
olduklarına işaret etmektedir. 

   

Şekil 1. Alanda Yayınlanan Makalelerin Ülkelere ve Ortak Yazarlık Durumu 
Yıllara Göre Çalışma Yoğunlukları. 

Tablo 4’de mobil sosyal ağlar konusunda çalışma yapan 
araştırmacılara en çok destek (fon vb.) sağlayan ilk dokuz kuruluş 
sunulmuştur. Söz konusu kuruluşlar, bu alanda çalışma yapan veya 
yapacak araştırmacılar için fikir oluşturmakta, olası projeleri için 
olası başvuru kaynaklarını ifade etmektedir. Tabloda görüldüğü 
üzere, Çin tarafından desteklenen fon kuruluşlarının bu alanda 
baskın olup, bu durum Çin’in mobil sosyal ağlar konusuna önem 
verdiğinin bir başka göstergesi olarak ifade edilebilir. Nitekim 
üretilen toplam makale sayısı değerlendirildiğinde, bu alanda Çin 
açık ara en üretken ülke konumundadır. 

Tablo 4. Alanda Yayınlanan Makalelere En Yoğun Fon Desteği Sağlayan İlk 
9 Kuruluş. 

  

Tablo 5’te ise dünya genelinde mobil sosyal ağlar konusunda 
en fazla katkı sunan ilk 15 üniversite sunulmuştur. Tabloda da 
görüldüğü üzere Çin üniversiteleri mobil sosyal ağlar konusunda 
en üretken kurumlar olup ilk 10 arasında altı Çin üniversitesi 
bulunmaktadır. Singapur’daki Nanyang Teknoloji Üniversitesi ise 
bu ülkeden çıkan 12 yayından 9’una katkı sunmuştur. Ayrıca mobil 
sosyal ağlar konusunda üretilen çalışmaların çok büyük bir bölümü 
(f:312, %99,36) İngilizce dilinde üretilmektedir. Bunun yanında 
sadece bir makale Çince ve bir makale Kore dilinde üretilmiştir. 

Tablo 5. Alanla ilgili Literatüre En Yoğun Katkı Sunan İlk 15 Enstitü ve 
Üniversite. 

  

Tablo 6’da çalışmada ele alınan veri seti içinde en çok atıf 
verilen ilk 10 eser görülmektedir. Buna göre, mobil sosyal ağlar 
alanında teknik altyapıya ve kullanıcı davranışını anlamaya yönelik 
yapılan çalışmaların en sık başvurulan çalışmalar olduğu 
görülmektedir. IEEE Transactions on Parallel and Distributed 
Systems ve IEEE Network dergileri ise en sık atıf verilen 
çalışmaların yayınlandıkları dergiler olarak öne çıkmaktadır. 

Tablo 6.  Alanda En Çok Atıf Verilen Araştırma Makaleleri. 

  
Çalışmanın veri setine yönelik yapılan kümeleme çalışması 

sonucunda, mobil sosyal ağlar ile ilgili çalışmalar toplamda 39 
farklı araştırma alanı ile ilişkilendirilmiş ve en yoğun ilişkili olan 
ilk on alan Tablo 7’de gösterilmiştir. Tabloda bilgisayar bilimi, 
telekomünikasyon, fizik ve bilgi bilimi gibi araştırma alanlarının 
üst sıralarda yer alması, çalışmaların teknik içerikli ve teknolojik 
altyapıya yönelik gerçekleştirildiğinin bir göstergesi olarak ifade 
edilebilmekle birlikte, bazı çalışmaların iletişim ve psikoloji gibi 
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disiplinlerde gerçekleştirilmesi, mobil sosyal ağların çok disiplinli 
bir araştırma konusu olduğuna da işaret etmektedir.  

Tablo 7. Alandaki Çalışmaların En Yoğun İlişkilendirildiği İlk 10 Alan. 

  

Tablo 8’de, mobil sosyal ağlar konusunda en üretken dergiler ve 
bu dergileri yayınlayan ülkeler görülmektedir. Buna göre 
çalışmanın veri setini oluşturan 314 makalenin 10 tanesini IEEE 
Transactions on Parallel and Distributed Systems isimli dergi 
yayınlamış olup, dünyada mobil sosyal ağlara yönelik en üretken 
dergi konumundadır. Tablo’da dikkat çeken bir diğer nokta da Çin 
kökenli araştırmacılar üretkenlik açısından birinci sırada yer 
almaktayken, alanla ilgili en üretken 20 dergi arasında Çin adresli 
sadece bir derginin bulunmasıdır. Aynı listede ABD adresli 12 
dergi yer alırken Hollanda’dan 5 ve İngiltere’den ise 2 dergi 
bulunmaktadır.  

Tablo 8. Alandaki En Üretken 20 Dergi. 

  

Çalışmanın veri setini oluşturan makalelerde ele alınan 
konuların içeriği, anahtar kelime veri görselleştirilmesi yöntemi ile 
değerlendirilmiştir. Şekil 2'de sunulan ağ yapısı içerisinde renkler, 
mavi tonlarından kırmızıya doğru, geçmişten günümüze ele alınan 
araştırma konularının eğilimine işaret etmektedir. Ayrıca birbirine 
yakın kümelenmiş kelimelerin birlikte daha yoğun kullanıma sahip 
olduğu da arka planda yapılan kümeleme analizleri sonucunda 
görselleştirilebilmektedir.  

Kelime kümelerime bakıldığında, son yıllarda mobil sosyal 
ağlar alanında yoğun olarak çalışılan konular arasında, konum 
tabanlı hizmetler, büyük veri, teknoloji bağımlılığı, satın alma 
niyeti, motivasyon ve akıllı şehirlerin öne çıktığı ve bu kapsamda 
yapılan araştırmalara ait diğer anahtar kelimelerin bu konular 
etrafında toplandığı görülmektedir. 

  

Şekil 2. Alanda Yapılan Çalışmalarda Kullanılan Anahtar Kelimelerin Yıllar 
İçindeki Değişimi. 

Sonuç ve Öneriler 
Mobil sosyal ağlar, bilişim alanında çok fazla ilgi gören, yoğun 

kullanıcı kitlesine sahip ve çok farklı amaçlarla geliştirilen diğer 
ortamlar gibi, bilimsel açıdan pek çok çalışmaya ilham ve veri 
kaynağı oluşturmaktadır. Bu çalışmada, mobil sosyal ağlar 
konusunda belirli dergilerde yayınlanmış araştırmaların genel 
perspektifinin çıkarılması hedeflenmiş ve bu kapsamda, 2000-2018 
yılları arasında yayınlanmış ve Web of Science veri tabanında yer 
alan 314 araştırma makalesi bilimetrik yöntemler aracılığı ile 
analiz edilmiştir. İncelenen yayınların, yıllar bazındaki 
yoğunlukları, ülke dağılımları ile birlikte, alanla ilgili en üretken ve 
en fazla atıf yapılan araştırmacılar ve dergiler, alanla ilgili anahtar 
kelime dağılımları ortaya konulmuştur. Elde edilen bilim haritaları 
ve özet istatistikler yardımıyla, mobil sosyal ağlar alanında küresel 
ölçekte ve Türkiye özelinde literatürün durumu ile ilgili önemli 
bulgulara ulaşılmıştır.  

Çalışma sonucunda, elde edilen bulgulardan ilki mobil sosyal 
ağlar alanına yönelik yayın lideri konumunda bulunan 
araştırmacılar ve ülkeler ile ilgilidir. Buna göre, mobil sosyal ağlar 
alanında literatüre en fazla katkı veren ilk üç ülke sırasıyla Çin, 
Amerika Bir leş ik Dev let ler i ve Güney Kore olarak 
gözlemlenmektedir. Türkiye’de ise konu ile ilgili şu ana kadar 
hiçbir araştırmacının Web of Science veritabanında indeksli 
dergilerde basılmış bir araştırma makalesi bulunmamaktadır. Bu 
sonuç, Türkiye özelinde incelendiğinde mobil sosyal ağlar alanı 
kapsamındaki konuların ülkemizdeki araştırmacıların henüz 
ilgisini çekmediği veya araştırmacıların konuyla ilgili ürettikleri 
yayınları Web of Science veritabanında dizinlenen dergilerde 
yayınlatmayı tercih etmedikleri şeklinde yorumlanabilir. Söz 
konusu sonuçlar dünya geneli için yorumlandığında ise mobil 
sosyal ağlar ile ilgili popüler uygulamaların doğduğu ülkelerin, bu 
alanda akademik anlamda da en üretken ülkeler oldukları 
söylenebilir. 

Elde edilen ikinci önemli bulgu ise mobil sosyal ağlar 
alanındaki dergilerin yayıncıları ve makalelerin yayın dilleri ile 
ilgilidir. Alandaki en üretken araştırmacılar ve üniversiteler Çin’de 
bulunmasına karşın alanla ilgili en üretken dergilerin yayıncıları 
ağırlıklı olarak Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere ve 
Hollanda’da yer almaktadır. Ayrıca, alandaki makalelere hakim 
olan yayın dilinin İngilizce olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan bu 
durum, konuyla ilgili yayın yapan dergilerin, literatürdeki yayın 
dilini de etkilediğine işaret etmektedir.  

Çalışmada elde edilen bir diğer önemli bulgu da makalelerin 
içerikleri ve üretim eğilimleri ile ilgilidir. Alanla ilgili yapılan 
çalışmalar farklı disiplinlerden (Bilgisayar bilimleri, psikoloji, 
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iletişim vb.) bakış açılarını içermekte olup, çok sayıda çalışmanın 
ortak yazarlı olarak yürütüldüğü gözlemlenmiştir. Bu özelliğinden 
ötürü mobil sosyal ağların disiplinlerarası bir alan olduğu ve 
araştırma kültüründe işbirlikli bir yapının öne çıktığı söylenebilir.  

Sonuç olarak, pek çok kırılımda ilgili literatürün makro 
yapısını çoklu boyutlarda yapılan analizlerle detaylı olarak sunan 
bu çalışma, yazarların bilgisi dahilinde, mobil sosyal ağlar alanının 
genel durumunu ortaya koymak amacıyla bilimetrik analiz 
yöntemlerinin kullanıldığı literatürdeki ilk çalışma olma özelliğini 
de taşımaktadır. Bu yönüyle, gelecekte farklı veritabanlarını 
(SCOPUS vb.) ve akademik yayınları (bildiri vb.) da kapsayan, 
bilimetrik analiz yöntemine dayalı çalışmalar yapılması için 
öncülük rolünü de üstlenmektedir. Ayrıca, zaman boyutunu da 
dikkate alan metin kümelemesi gibi ileri analizler sonucunda 
ulaşılan yüksek değerli konu alanları ve öne çıkan dergi isimleri, 
mobil sosyal ağlar alanında çalışacak araştırmacılar için rehberlik 
yapabilir. 
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